TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 1

VIGÊNCIA: Início: 20/10/2014 Término: 19/10/2015
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2014
ORDENADOR RESPONSAVEL: Glaura Iolanda Brito Pires
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759572

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de sinalização gráfi ca horizontal, vertical e
semafórica no Município de Redenção/PA.
Valor Total: 2.853.292,86
Data Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Concorrência Naciona: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
06125134167470000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759578

Contrato: 78
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal,
vertical e semafórica nas vias do município de Xinguara/PA.
Valor Total: 1.948.692,67
Data Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Concorrência Naciona: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
06125134167470000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759630

PORTARIA Nº 3272/2014-DG/CGP, DE 20/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 18/11/2013 a 17/11/2014, a atividade
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor VINÍCIUS
VAZ DE OLIVEIRA CARLOS, Vistoriador, matrícula 57224486/1,
na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
18/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3271/2014-DG/CGP, DE 20/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 05/12/2014 a 04/12/2015, a atividade
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor SANDRO
FÉLIX BRASIL, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57205274/1, na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
05/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3270/2014-DG/CGP, DE 20/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 05/12/2014 a 04/12/2015, a atividade
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor EDMILSON
JUAREZ DOS SANTOS BORGES, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 5843219/2, na CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
05/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759314

PORTARIA N° 232/14 – GAB/DGCPCRC DE 20/10/2014
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o acordo
de cooperação técnico fi rmado entre a SENASP e Secretaria De
Segurança Publica/SEGUP que visa o fortalecimento das ações
de pericia criminal. R E S O L V E: Criar a Comissão responsável
pelo recebimento e Avaliação Técnica das Estações Periciais de
Informática do acordo feito com a SENASP, conforme abaixo:
I – VANESSA BEZERRA MANESCHY, Perito Criminal, Matricula
57234978/ 1; II – MARCELO BRITO MAUÉS, Perito Criminal,
Matricula 8002835/ 1; III – NATANAEL PINTO DE CARVALHO
NETO, Perito Criminal, Matricula 8002839/ 1.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA Nº 053/2014 - FUNSAU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759406

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância ao
disposto nas leis 8.666/93 e 10.520/02,
RESOLVE:
Art. 1º- Designar os servidores CB PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO
DA SILVA LEITE, CB PM RG 26944 JOSÉ ROBERTO SILVA
XERFAN e SD PM RG 32554 SABRINA LUCIANA DO CARMO
LOBO como Pregoeiros do Fundo de Saúde dos Servidores
Militares - FUNSAU.
 Art. 2º - Estabelecer vigência de 01 (um) ano para a realização
dessas atribuições.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de outubro de 2014.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR – CEL QOSPM

Diretor do FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759137

PORTARIA: 2014/395
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística
das ações relacionadas ao GOVERNO DO ESTADO no município.
(COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 -
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR

SUPERIOR II) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/10/2014 a
11/10/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR
DE IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/10/2014 a
11/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759149

PORTARIA: 2014/396
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         COORDENADOR DO
NÚCLEO DE ADM. E SERVIÇOS5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              400,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759159

PORTARIA: 2014/397
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         COORDENADOR DO
NÚCLEO DE ADM. E SERVIÇOS5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              400,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759560

PORTARIA: 2014/398
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e
fotográfi ca da inauguração da UIPP e UIP.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 -
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/10/2014
a 17/10/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR
SUPERIOR II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/10/2014 a
17/10/2014
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/10/2014 a 17/10/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/10/2014 a
17/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759591

PORTARIA: 2014/400
Objetivo: Que será realizada na escola ARACI CORRÊA SANTA
MARIA, no referido município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 -
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2014 a 25/10/2014
/PAULO EMMANUEL CUNHA DA SILVA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2014 a
25/10/2014
/RODRIGO LUIZ DOS REIS MACEDO (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759598

PORTARIA: 2014/401
Objetivo: Que será realizada na escola ARACI CORRÊA SANTA
MARIA, no referido município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 -
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 6.5 diárias
(Deslocamento) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares